
quarta-feira, 04 de junho de 2008�
Diário OficialExecutivo  9

R E S O L V E:

CONCEDER 04 (Quatro) Dias de Licença para Tratamento 

de Saúde a servidora AURICÉLIA DE FÁTIMA DOS SANTOS 

PEREIRA, matrícula nº. 54191121/1, ocupante do cargo de 

MONITOR, lotada na Unidade de Val  De Cans, no período 

de 03/04/2008 a 07/04/2008, sem prejuízo de sua 

remuneração.

PORTARIA Nº. 789/2008-GP de 21 de Maio de 2008.

Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 15036A/1  

e Memo de Encaminhamento n° 242/2008 de 11 de 

Março de 2008.-IPASEP

R E S O L V E:

CONCEDER 60 (Sessenta) Dias de Licença para 

Tratamento de Saúde ao servidor ODILSON SYLVESTRE 

FALCAO TEIXEIRA FILHO, matrícula nº. 5609666/3, 

ocupante do cargo de MOTORISTA, lotado na GFIN, no 

período de 07/03/2008 a 05/05/2008, sem prejuízo de 

sua remuneração.

PORTARIA Nº.812/2008-GP de 21 de Maio de 2008.

Considerando a apresentação do Laudo Médico nº.22311A/1 

– IPASEP

R E S O L V E:

I-CONCEDER; A READAPTAÇÃO FUNCIONAL ao servidor 

ODILSON SYLVESTRE FALCAO TEIXEIRA FILHO, matrícula 

nº. 5609666/3, ocupante do cargo de MOTORISTA, lotado 

na GFIN, no período de 08/05/2008 a 05/08/2008.

PORTARIA Nº. 778/2008-GP de 21 de Maio de 2008.

Considerando Memo.n°. 092/2008 do Espaço Jovem de 04 de 

Abril de 2008.

RE S O L V E:

I - EXCLUIR, da servidora TEREZA CRISTINA DE SOUZA 

FREITAS, matrícula n° 54191363/1 ocupante do cargo de 

MONITOR, lotada no ESPAÇO JOVEM, a Gratificação de 

Tempo Integral - GTI, a contar de 04/04/2008.

PORTARIA Nº. 823/2008-GP de 26 dE Maio de 2008.

Considerando Memo. nº. 235/2008 da CESEM de 08 de 

Maio de 2008.

RE S O L V E:

I - CONCEDER ao servidor SEBASTIÃO COELHO DOS 

SANTOS, matrícula n° 3195813/1 ocupante do cargo de 

AGENTE DE SERVIÇOS COMPLEMENTARES, lotado no 

CESEM, a Gratificação de Tempo Integral - GTI, a contar 

de 29/04/2008 .

PORTARIA Nº. 824/2008-GP de 26 de Maio de 2008.

Considerando Memo. nº. 235/2008 da CESEM de 08 de 

Maio de 2008.

RE S O L V E:

I – CONCEDER ao servidor PEDRO MOISÉS DA LUZ ALVES, 

matrícula n° 5637171/2 ocupante do cargo de MONITOR, 

lotado no CESEM, a Gratificação de Tempo Integral - GTI, 

a contar de 01/06/05.

PORTARIA Nº. 822/2008-GP de 26 de Maio de 2008.

Considerando o Memo. nº. 235/2008 da CESEM de 08  de 

Maio de 2008.

RE S O L V E:

I - EXCLUIR, da servidora MARIA DO SOCORRO ANDRADE 

DO ROSÁRIO BARATA, matrícula n° 54185247/2 

ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotada na 

DAS, a Gratificação de Tempo Integral - GTI, a contar de 

29/04/2008.

PORTARIA Nº. 803/2008-GP DE 19 DE MAIO DE 2008.

Considerando Parecer Jurídico nº. 236/2008 da ASJUR.

Considerando o requerimento da servidora.

R E S O L V E:

CONCEDER 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio a 

servidora MARIA JOSÉ CARDOSO OLIVEIRA, matrícula nº. 

3196046/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, 

lotada no CATS, correspondente ao triênio 2004/2007 

complemento no período de 01/06/2008 a 30/06/2008.

PORTARIA N° 508

PORTARIA Nº 508, DE 03 DE JUNHO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 

no uso de suas atribuições legais e regulamentares;

R E S O L V E:

CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora IZA MARIA 

CASTRO DOS SANTOS cargo Coordenadora, Matricula Funcional 

nº 57188295-1, CPF nº. 439.707.882-34, para atender 

despesas de pronto pagamento em viagem ao município de 

Óbidos para a realização do Encontro Indígena Regional de 

Tumucumaque; preparação para a I Conferência Estadual 

dos Povos Indígenas , com o período de aplicação de 09 a 

12/06/2008.

1- 339030 – Consumo                                                                             

R$ 3.500,00

2- 339036 – (Serv. de Terc. Pessoa Física)                    

                     R$ 4.500,00

CONCEDER o prazo até 26/06/2008 para encaminhamento da 

Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este período, 

estará o servidor sujeito à Tomada de Contas Especiais a ser 

promovida pela Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 

Humanos.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 

03 DE JUNHO DE 2008.

MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO

Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA E Nº378

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 

no uso de suas atribuições legais e regulamentares;

R E S O L V E:

CONCEDER uma e meia diária ao colaborador eventual 

RICARDO MORISHITA WADA, Diretor do DPDC/SDE/MJ, 

Carteira Funcional de nº 1369585, CPF de nº 062.089.118-

18, para ministra palestra na “I Conferencia Estadual de 

Defesa do Consumidor”, no período de 08 a 09.05.2008, Na 

cidade de Belém-PA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 

29 DE ABRIL DE 2008.

MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO

Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Republicada por ter sido públicado com  incorreções no  DOE  

de nº 31159   de                    30/04/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº do Termo Aditivo: Primeiro

Nº do Contrato: 023/2007

Objeto do Contrato: Serviços de vigilancia eletronica no predio 

sede do Cenpren

Valor do Contrato Original: R$ 1.810,00

Modalidade de Licitação: dispenda 062/2007

Partes: SEJUDH e SCORPION COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação da vigência

Valor: R$ -

Data da Assinatura: 05/03/2008

Vigência do Aditamento: 05/03/2008 a 04/09/2008

Dotação Orçamentária: -

Fonte de Recurso: 0101

Ordenador Responsável: Maria do Socorro Gomes Coelho

Aditivos Anteriores: -

Endereço do Contratado: Trav. Eneás Pinheiro, 2738 - Marco - CEP.

Data da Publicação: 07/12/2007

EXTRATO DE CONTRATO

Nº do Contrato: 014/2008

Modalidade de Licitação: Dispensa 020/2008

Partes: SEJUDH e FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES/FUNARBE 

- FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA/ FUNDEP - 

CNPJ 18.720.938/0001-41

Objeto: Prestação de serviços na liberação de acesso ao 

conteúdo, para 50 usuários no SISTEMA FINANCIAR

Vigência: 03/06/2008 a 02/06/2009

Valor: R$ 8.004,00 (Oito mil e quatro reais) global

Dotação Orçamentária: -

Fonte de Recurso: 0101

Foro: Comarca de Belo Horizonte - MG

Data da Assinatura: 03/06/2008

Ordenador Responsável: Maria do Socorro gomes Coelho

Endereço do Contratado: Av. Antonio Carlos, 6627 Campus 

Pampulha - Unid. Adm. II

PORTARIA Nº 012/GAB/SEJUDH DE 27 DE MAIO DE 2008

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 

HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR, o Sr. RAIMUNDO DE BRITO E SILVA FILHO, 

para exercer o cargo de Conselheiro Titular do Conselho 

Estadual de Entorpecentes - CONEN/PA, em substituição 

ao Sr. VLADISNEY REIS DA GRAÇA, representando a Polícia 

Militar do Estado do Pará, desde 09.05.2008 a 31.01.2009.

DESIGNAR, o Sr. ARTUR JOSÉ DE FIGUEIREDO PIEDADE, 

para exercer o cargo de Conselheira Suplente do Conselho 

Estadual de Entorpecentes - CONEN/PA, em substituição 

ao Sr. FRANCISCO JOSÉ BACELAR ALMEIDA JÚNIOR, 

representando a Polícia Militar do Estado do Pará, desde 

09.05.2008 a 31.01.2009.

DESIGNAR, o Sr. CARLOS ALBERTO PRADO GOMES, 

para exercer o cargo de Conselheiro Presidente do Conselho 

Estadual de Entorpecentes - CONEN/PA desde 21.05.2008 

a 31.01.2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 

HUMANOS, 27 de maio de 2008.

Maria do Socorro Gomes Coelho

Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

EXTRATO DE CONTRATO

Nº do Contrato: 013/2008

Modalidade de Licitação: Dispensa  030/2008

Partes: SEJUDH  e SANDRA LÉA ENGELBERT - CPF 439490882-53

Objeto: Locação do im´vel sede do Núcleo de Justiça no 

Município de Altamira -PA

Vigência: 02/06/2008 a 01/06/2009

Valor: R$ 14.400,00 (Quatorze mil e quatrocentos reais) global

Dotação Orçamentária: 184724C - 134 423

Fonte de Recurso: 0101

Foro: Belém - Pará

Data da Assinatura: 02/06/2008

Ordenador Responsável: Maria do Socorro Gomes Coelho

Endereço do Contratado: Barão de São Nicolau, 222 - bairro 

COHAB - Santarém - PA

PORTARIA Nº 507 DE 30 DE MAIO DE 2008

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 

HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO: O Memorando nº 072/2008/DIGEP/SEJUDH 

de 27/05/2008.

RESOLVE:

INTERROMPER, por necessidade de serviço, a partir 

de 27/05/2008, o período de gozo de férias da servidora 

REJAINE DO SOCORRO FIRMINO DA SILVA, matrícula nº. 

5050561/4, concedido por meio da Portaria nº. 382/2008 

DIGEP/SEJUDH de 29/04/2008, ficando o saldo remanescente 

para gozo oportuno.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO

Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos


